
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Л А Н 

организационно – методических мероприятий  

ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «Региональный 

методический центр развития квалификаций»  

с руководящими и педагогическими работниками 

профессиональных образовательных организаций 

Республики Марий Эл на 2022 - 2023 учебный год 
 

  



 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН ТУНЫКТЫШ  ДА ШАНЧЕ МИНИСТЕРСТВЫЖЕ 
 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН ЕШАРТЫШ ПРОФЕССИОНАЛ ШИНЧЫМАШЫМ 

ПУЫШО «КВАЛИФИКАЦИЙЫМ ВИЯҥдыШЕ КУНДЕМЫСЕ МЕТОДИКЕ РӰДЕР» 

КУГЫЖАНЫШ БЮДЖЕТ ТУНЫКТЫМО ТÖНЕЖШЕ 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР  РАЗВИТИЯ КВАЛИФИКАЦИЙ» 
 

 

 

  
 

П Р И К А З 
 

 

 

 

от «30» августа 2022 г. № 56 

 

 

 

Об организации методической работы 

с руководящими и педагогическими работниками профессиональных 

образовательных организаций  Республики Марий Эл  

на 2022 - 2023 учебный год 

 

 

В целях организации методической работы с руководящими  

и педагогическими работниками профессиональных образовательных 

организаций Республики Марий Эл и исполнения приказа Министерства 

образования и науки Республики Марий Эл от 5 сентября 2017 г. № 1005  

«О региональных учебно-методических объединениях в системе среднего 

профессионального образования Республики Марий Эл», приказа 

Министерства образования и науки Республики Марий Эл                                           

от 29 августа 2022 г. № 765 «Об утверждении председателей региональных 

учебно-методических объединений, комиссий в системе среднего 

профессионального образования Республики Марий Эл на 2022 - 2023 

учебный год п р и к а з ы в а ю:                  

1. Утвердить план организационно-методических мероприятий 

Государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования Республики Марий Эл 

«Региональный методический центр развития квалификаций»  

с руководящими и педагогическими работниками профессиональных 

образовательных организаций Республики Марий Эл на 2022 – 2023 учебный 

год. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                            

на заместителя директора Вязникову Т.В. 

 

 

Директор          И.В.Чистова 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

П Л А Н 

организационно-методических мероприятий ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «Региональный методический 

центр развития квалификаций» с руководящими и педагогическими работниками профессиональных 

образовательных организаций Республики Марий Эл на 2022 - 2023 учебный год 

 

Основные направления работы 

 
Направление Мероприятие Ответственные 

 

1 2 3 

Осуществление образовательной деятельности 

по дополнительным образовательным 

программам (программам повышения 

квалификации, программам профессиональной 

переподготовки) для работников 

профессионального образования Республики 

Марий Эл 

Курсы повышения квалификации педагогических работников, в 

том числе стажировки 

Профессиональная переподготовка «Педагог профессионального 

обучения, профессионального образования, дополнительного 

профессионального образования» 

Профессиональная переподготовка «Преподавание основ 

бережливого производства» 

Республиканские семинары / вебинары для руководящих и 

педагогических работников профессиональных образовательных 

организаций (далее - ПОО) 

Мониторинг профессиональных дефицитов и потребностей в 

повышении уровня профессиональной квалификации 

педагогических работников ПОО 

 

Чистова И.В., 

Вязникова Т.В., 

Дудина О.П., 

методисты ГБОУ 

ДПО Республики  

Марий Эл  

«РМЦ РК» 

Организация методической работы  

с руководящими и педагогическими работниками 

профессиональных образовательных 

организаций 

Обобщение и распространение инновационного педагогического 

опыта педагогических работников ПОО 

Конференции, конкурсы, фестивали, методические объединения, 

семинары, совещания, мастер-классы 

Организация работы Экспертно-методического совета 

Чистова И.В., 

Вязникова Т.В., 

Дудина О.П., 

методисты ГБОУ 

ДПО Республики  

Марий Эл  

«РМЦ РК» 

 

 

 



 

1 2 3 

Экспериментальная площадка ФИРО РАНХиГС 

«Организационное и кадровое обеспечение 

воспитательного процесса в условиях 

непрерывного образования» 

Разработка концепции, региональной модели и единой 

технологии сопровождения воспитательного процесса в условиях 

непрерывного образования 

Чистова И.В., 

Дудина О.П., 

Антонова Т.А., 

методисты ГБОУ 

ДПО Республики  

Марий Эл  

«РМЦ РК» 

 

Сопровождение процедуры аттестации в целях 

установления квалификационной категории 

педагогических работников ПОО 

 

Оценка профессиональной деятельности аттестующихся 

педагогических работников ПОО 

Романова Н.Ф. 

Организационно-методическая и 

консультационная поддержка внедрения и 

функционирования внутренней системы оценки 

качества образования в ПОО 

 

Организационно-методическая, экспертная и консультационная 

поддержка внедрения и функционирования внутренней системы 

оценки качества образования в ПОО 

Чистова И.В., 

Дудина О.П. 

Разработка и актуализация образовательных 

программ СПО на основе требований  

ФГОС СПО, ФГОС СОО с учетом ПООП 

Консультационно-методическое сопровождение и обучение 

педагогических работников по разработке и реализации 

образовательных программ СПО по ФГОС СПО с учетом ПООП 

Консультационно-методическое сопровождение и обучение 

педагогических работников по вопросам разработки и 

актуализации образовательных программ СПО на основе 

требований ФГОС СПО, ФГОС СОО с учетом ПООП 

 

Чистова И.В., 

Дудина О.П., 

методисты ГБОУ 

ДПО Республики  

Марий Эл  

«РМЦ РК» 

Внедрение в ПОО методики преподавания 

общеобразовательных дисциплин с учетом 

профессиональной направленности программ 

СПО, реализуемых на базе основного общего 

образования 

Консультационно-методическое сопровождение и обучение 

педагогических работников методике преподавания 

общеобразовательных дисциплин с учетом профессиональной 

направленности программ СПО, реализуемых на базе основного 

общего образования 

Курочкина М.А. 

Внедрение системы (целевой модели) 

наставничества педагогических работников в 

ПОО 

Консультационно-методическое сопровождение и обучение 

педагогических работников по внедрению системы (целевой 

модели) наставничества педагогических работников в ПОО 

Вязникова Т.В. 



 

1 2 3 

Информационно-методическое сопровождение 

организации профориентационной работы в 

профессиональных образовательных 

организациях Республики Марий Эл, 

популяризация федерального проекта 

«Профессионалитет» в Республике Марий Эл 

Координация и методическое сопровождение организации 

профориентационной работы ПОО и деятельности по 

профессиональному самоопределению обучающихся ПОО 

Подготовка и проведение республиканских мероприятий 

профориентационной направленности  

Организация и проведение Недели профессионального 

самоопределения «Мир профессий» 

Организация и проведение Республиканского мастер-класса 

«Калейдоскоп профессий» 

Сопровождение электронного ресурса «Атлас профессий» 

Вязникова Т.В., 

Новоселова С.М. 

 

Мониторинг системы работы ПОО по 

самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся в рамках Региональной 

системы оценки качества образования в 

Республике Марий Эл 

Мониторинг участия школьников и студентов СПО в 

мероприятиях профориентационной направленности, 

проводимых на базе профессиональных образовательных 

организаций Республики Марий Эл 

 

Чистова И.В., 

Вязникова Т.В., 

Новоселова С.М. 

Организационно-методическая поддержка  

в сфере повышения эффективности и качества 

воспитательной работы в ПОО  

Консультационно-методическое сопровождение внедрения и 

актуализации рабочих программ воспитания ПОО 

Развитие профессиональной компетентности педагогических 

работников в области организации воспитательной работы и 

применения современных воспитательных технологий в 

профессиональных образовательных организациях 

Чистова И.В., 

Вязникова Т.В., 

Антонова Т.А. 

методисты ГБОУ 

ДПО Республики  

Марий Эл «РМЦ РК» 

Развитие движения «Молодые профессионалы» в 

Республике Марий Эл 

 

Координация развития чемпионатного движения 

профессионального мастерства в Республике Марий Эл 

Организация и проведение региональных чемпионатов 

«Молодые профессионалы» Республики Марий Эл 

Организация участия сборной команды Республики Марий Эл в 

Отборочных соревнованиях и Финале Национального 

чемпионата «Молодые профессионалы»  

Формирование и развитие республиканского экспертного 

сообщества      

Информационное сопровождение развития чемпионатного 

движения профессионального мастерства в Республике                  

Марий Эл 

Чистова И.В., 

Дудина О.П. 

 



 

1 2 3 

Организационное и методическое 

сопровождение демонстрационных экзаменов по 

программам СПО 

Организационно-методическая и консультационная поддержка, 

сопровождение организации и проведения демонстрационных 

экзаменов по программам СПО в ПОО 

 

Чистова И.В., 

Дудина О.П. 

Организационное и методическое 

сопровождение реализации в Республике               

Марий Эл проекта «Билет в будущее» 

Организация мероприятий проекта по ранней профессиональной 

ориентации учащихся 6 – 11-х классов общеобразовательных 

организаций «Билет в будущее» 

 

Чистова И.В., 

Сараева Н.В. 

 

Развитие инновационной деятельности в системе 

профессионального образования Республики 

Марий Эл 

Кураторство региональных инновационных площадок 

Организационно-консультативное и методическое 

сопровождение проектов, инновационных площадок 

федерального уровня 

Дудина О.П., 

методисты ГБОУ 

ДПО Республики  

Марий Эл 

 «РМЦ РК»  

 

Внедрение методик преподавания 

общеобразовательных дисциплин с учетом 

профессиональной направленности программ 

СПО, реализуемых на базе основного общего 

образования. 

Курирование и координация работы федеральных пилотных 

площадок по внедрению методик преподавания 

общеобразовательных дисциплин с учетом профессиональной 

направленности (ГПБОУ Республики Марий Эл «ЙОТК», 

ГПБОУ Республики Марий Эл «МРМТ», ГПБОУ Республики 

Марий Эл «ОМК») 

 

Вязникова Т.В., 

Курочкина М.А. 

Консультационно-методическая поддержка регионального проекта «Молодые профессионалы» в рамках основного 

направления стратегического развития Республики Марий Эл «Образование» 

Чистова И.В., 

Вязникова Т.В., 

Дудина О.П., 

методисты ГБОУ 

ДПО Республики  

Марий Эл «РМЦ РК» 

Проведение мероприятий, приуроченных к году Педагога и наставника Чистова И.В., 

Вязникова Т.В., 

Дудина О.П., 

методисты ГБОУ 

ДПО Республики  

Марий Эл «РМЦ РК» 



 

1 2 3 

Обеспечение открытости и общедоступности 

информации о деятельности ГБОУ ДПО 

Республики Марий Эл «РМЦ РК» 

Информационная и техническая поддержка сайта РМЦ РК Вязникова Т.В., 

Романова Н.Ф. 

Информационная поддержка интернет-ресурса в социальных 

сетях (Вконтакте) «Открытая группа для работников учреждений 

СПО Республики Марий Эл «СПО Республики Марий Эл» 

https://vk.com/public150279238 

Дудина О.П., 

Сараева Н.В. 

Информационная поддержка интернет-ресурса в социальных 

сетях (в контакте) «WorldSkills Russia Республика Марий Эл» 

https://vk.com/public193687548  

Дудина О.П. 

 

Основные мероприятия 
 

Месяц и место 

проведения 

Мероприятие Тематика Участники Ответственные 

от ГБОУ ДПО 

Республики  

Марий Эл «РМЦ РК» 
 

 

1 2 3 4 5 

Сентябрь 2022 г. Всероссийский конкурс среди 

мастеров производственного 

обучения профессиональных 

образовательных организаций 

Российской Федерации 

(финальный этап) 

«Мастер года» Педагогические 

работники ЙОТСТ 

Чистова И.В. 

Сараева Н.В. 

Сентябрь-октябрь 

2022 г.,  

РМЦ РК 

Региональный этап открытого публичного всероссийского смотра-

конкурса профессиональных образовательных организаций на 

лучшую организацию физкультурно-спортивной работы среди 

студентов в 2021-2022 учебном году 

Профессиональные 

образовательные 

организации 

Оргкомитет, 

Антонова Т.А. 

Сентябрь-октябрь 

2022 г. 

Региональный этап Всероссийского конкурса творческих, 

проектных и исследовательских работ «#Вместе ярче»  

Обучающиеся 1-2 

курсов ПОО 

Сараева Н.В. 

Сентябрь 2022 г., 

РМЦ РК, ПОО 

Неделя профессионального 

самоопределения 

«Мир профессий» Обучающиеся  

11-х, 9-х классов 

общеобразовательных 

организаций  

Новоселова С.М. 

https://vk.com/public150279238
https://vk.com/public193687548


 

1 2 3 4 5 

Октябрь 

 2022 г., 

РМЦ РК, ПОО 

Республиканский мастер-класс «Калейдоскоп профессий» Обучающиеся  

7-8 классов 

общеобразовательных 

организаций  

Вязникова Т.В., 

Новоселова С.М. 

Октябрь 

 2022 г., 

РМЦ РК, ПОО 

Акция «Моя профессия в фокусе 

камеры» в официальной группе 

соцсети Вконтакте «СПО 

Республики Марий Эл» 

«Моя профессия – мой выбор» Педагогические 

работники и студенты 

ПОО 

Новоселова С.М. 

Декабрь 2022 г. 

 

V Фестиваль педагогов профессиональных образовательных 

организаций «Профессиональное образование и инновации: идеи, 

опыт, практика» 

Педагогические 

работники ПОО 

Чистова И.В., 

Дудина О.П., 

методисты ГБОУ 

ДПО Республики  

Марий Эл «РМЦ 

РК» 

Январь – май 2022 г. Дни открытых дверей в ПОО Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

 

Новоселова С.М. 

Февраль 2023 г.  

Конкурсные 

площадки ПОО 

 

XI Открытый региональный чемпионат «Молодые 

профессионалы» Республики Марий Эл – 2023 

Эксперты, 

обучающиеся ПОО, 

ООО, молодые 

специалисты, 

педагогические 

работники ПОО 

 

Чистова И.В., 

Дудина О.П., 

методисты ГБОУ 

ДПО Республики  

Марий Эл  

«РМЦ РК» 

 

Февраль 2023 г.,  

ПОО 

Деловая программа XI Открытого регионального чемпионата 

«Молодые профессионалы» Республики Марий Эл 

Руководящие и 

педагогические 

работники ОО, ПОО, 

представители 

работодателей 

  

Март 2023 г. 

  

Республиканский Фестиваль 

студенческих проектов  

Фестос-2023 «От творческого 

поиска к профессиональному 

становлению» 

Обучающиеся ПОО Чистова И.В., 

Сараева Н.В. 



 

1 2 3 4 5 

Апрель 2023 г., 

ГБПОУ Республики 

Марий Эл «ОМК  

им. И.К. Глушкова» 

Республиканская научно-

практическая конференция 

«Глушковские чтения – 2023» «Педагогические 

работники ПОО 

Курочкина М.А., 

Антонова Т.А. 

Март – апрель 2023 г., 

ГБПОУ Республики 

Марий Эл «ЙОСТ» 

Республиканская научно-

практическая конференция 

«Система качества 

профессионального 

образования в действии» 

Педагогические 

работники ПОО 

Вязникова Т.В., 

Сараева Н.В. 

Май 2023 г., 

ГБПОУ Республики 

Марий Эл «ОМК  

им. И.К. Глушкова» 

Республиканский Фестиваль молодых педагогов «Зеленая Фиеста» Педагогические 

работники ПОО 

Чистова И.В., 

Сараева Н.В., 

Антонова Т.А. 

Демонстрационные экзамены по программам СПО в рамках промежуточной аттестации 

Сентябрь-декабрь 

2022, 

ПОО по графику 

Проведение демонстрационных экзаменов по программам СПО в 

рамках промежуточной аттестации по профессиональным модулям 

для студентов ПОО Республики Марий Эл 

Студенты ПОО Чистова И.В., 

Дудина О.П.   

Демонстрационные экзамены по программам СПО в рамках государственной итоговой аттестации 

Май-июнь 2023 г., 

все ПОО по графику 

Проведение демонстрационных экзаменов по программам СПО в 

рамках государственной итоговой аттестации для выпускников 

ПОО Республики Марий Эл 

Выпускники ПОО Чистова И.В., 

Дудина О.П.   

 

Республиканские конкурсы педагогического мастерства 

 
Дата проведения Мероприятие Тематика Участники Ответственные 

 

1 2 3 4 5 

Март - май 

 2023 г. 

Региональный этап «Лучший мастер производственного 

обучения» 

ПОО Оргкомитет, 

Сараева Н.В. 

Сентябрь-октябрь 

 2022 г. 

Республиканский 

конкурс 

Региональный этап открытого публичного 

всероссийского смотра - конкурса 

профессиональных образовательных 

организаций на лучшую организацию 

физкультурно-спортивной работы среди 

студентов в 2021-2022 учебном году 

ПОО Оргкомитет, 

Антонова Т.А. 



 

1 2 3 4 5 

Сентябрь-декабрь 

 2022 г. 

Республиканский 

конкурс 

«Лучшие практики профессиональных 

образовательных организаций в области 

воспитания» 

Педагогические 

работники ПОО 

Оргкомитет, 

Антонова Т.А. 

Октябрь - ноябрь 

 2022 г. 

Республиканский 

конкурс 

«Лучший центр содействия трудоустройству 

выпускников профессиональных 

образовательных организаций» 

ПОО Оргкомитет, 

Новоселова С.М. 

 

Республиканские олимпиады, конкурсы профессионального мастерства обучающихся 

 
Месяц и место 

проведения 
Предмет, дисциплина Участники 

Ответственные 

от РМЦ РК 
 

1 2 3 4 

Сентябрь 2022 г. 

 

Региональный этап Российской национальной премии «Студент 

года - 2022» профессиональных образовательных организаций 

Республики Марий Эл 

Обучающиеся ПОО 

Республики Марий Эл 

Антонова Т.А. 

 

Октябрь-ноябрь 2022 г. 

  

Фестиваль молодежного творчества «Свежий ветер -2022» Обучающиеся ПОО 

Республики Марий Эл 

Лаптева Н.М.,  

Антонова Т.А. 

Декабрь 2022 г., 

ГБПОУ Республики  

Марий Эл «ТЭТ» 

Республиканский конкурс обучающихся ПОО  

по профессии «Электромонтер» 

Обучающиеся ПОО 

Республики Марий Эл 

Сараева Н.В. 

 

Март 2023 г., 

ГБПОУ Республики  

Марий Эл «СПТ» 

Республиканский конкурс профессионального мастерства среди 

обучающихся с ОВЗ ПОО  

Обучающиеся с ОВЗ ПОО 

Республики Марий Эл 

Новоселова С.М. 

Апрель 2023 г., 

ГБПОУ Республики  

Марий Эл «ЙОТК» 

Республиканская олимпиада по экономическим дисциплинам Обучающиеся ПОО 

Республики Марий Эл 

Романова Н.Ф. 

 

 

Апрель 2023 г., 

ГБПОУ Республики  

Марий Эл «СПТ» 

 Республиканская предметная олимпиада для обучающихся с 

ОВЗ 

Обучающиеся с ОВЗ ПОО 

Республики Марий Эл 

Новоселова С.М. 

 

Апрель 2023 г., 

ГБПОУ Республики  

Марий Эл «СТТ» 

Республиканская олимпиада по электротехнике Обучающиеся ПОО 

Республики Марий Эл 

Сараева Н.В. 

 



 

1 2 3 4 

Апрель 2023 г., 

 ГБПОУ Республики  

Марий Эл «ЙОСТ» 

Республиканская олимпиада по учебному предмету 

«Математика» среди обучающихся ПОО Республики Марий Эл 

Обучающиеся ПОО 

Республики Марий Эл 

Курочкина М.А. 

Апрель 2023 г., 

ГБПОУ Республики  

Марий Эл «ЙОТК» 

Республиканская олимпиада по английскому языку среди 

обучающихся ПОО Республики Марий Эл 

Обучающиеся ПОО 

Республики Марий Эл 

Дудина О.П.  

Май 2023 г., 

ГБПОУ Республики  

Марий Эл «АДТ» 

Республиканский конкурс профессионального мастерства по 

профессии «Водитель автомобиля» среди обучающихся ПОО 

Республики Марий Эл 

Обучающиеся ПОО 

Республики Марий Эл 

Сараева Н.В. 

 

 

Повышение квалификации  
 
 

Месяц и место 

проведения 
Тематика Участники 

Ответственные 

от РМЦ РК 
 

1 2 3 4 

 Профессиональная переподготовка  

 

  

Январь -июнь 2023 г. Профессиональная переподготовка «Педагог 

профессионального обучения, профессионального образования, 

дополнительного профессионального образования» 

Педагогические 

работники ПОО 

 Курочкина М.А. 

Январь -июнь 2023 г. Профессиональная переподготовка «Преподавание основ 

бережливого производства» 

 

Педагогические 

работники ПОО 

Дудина О.П., 

Курочкина М.А. 

 Курсы повышения квалификации 

 

  

Сентябрь 2022 г. Профилактика потребления табака и иной никотиносодержащей 

продукции  

 

Классные руководители 

(кураторы) ПОО 

Антонова Т.А. 

Октябрь-ноябрь  

2022 г. 

Учебно-методическое и документационное обеспечение 

государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам СПО 

Заместители директоров, 

заведующие отделением, 

методисты, председатели 

ЦМК ПОО 

Дудина О.П. 



 

1 2 3 4 

Октябрь-ноябрь  

2022 г. 

Внедрение методики преподавания общеобразовательных 

дисциплин с учетом профессиональной направленности 

программ СПО, реализуемых на базе основного общего 

образования 

Преподаватели 

общеобразовательных 

дисциплин 

Курочкина М.А. 

Ноябрь 2022 г., 

январь, февраль  

2023 г. 

Пять ступеней к мастерству Педагогические 

работники ПОО 

Антонова Т.А. 

Ноябрь-декабрь  

2022 г. 

Создание и использование инфографики для визуализации 

учебного материала 

 

Педагогические 

работники ПОО 

Курочкина М.А. 

Декабрь 2022 г. – 

январь 2023 г.  

Методическое обеспечение преподавания учебной дисциплины 

«Основы финансовой грамотности» 

 

Педагогические 

работники ПОО  

Романова Н.Ф. 

Февраль - апрель 

2023 г 

Разработка основных профессиональных образовательных 

программ СПО (и учебных планов) в соответствии с ФГОС 

СПО, ФГОС СОО с учетом ПООП 

Заместители директоров, 

заведующие отделением, 

методисты, председатели 

ЦМК ПОО 

Устинова С.А. 

Январь-март 2023 г. Развитие профессиональных компетенций педагогов в условиях 

цифровой трансформации в образовании 

 

Педагогические 

работники ПОО 

Курочкина М.А. 

Февраль, апрель  

2023 г. 

Воспитательная работа в профессиональной образовательной 

организации: технология проектирования 

 

Педагогические 

работники ПОО 

Антонова Т.А. 

Февраль, март, 

апрель 2023 г. 

Конфликтологическая компетентность как составляющая 

профессиональной культуры педагога 

 

Педагогические 

работники ПОО 

Сараева Н.В. 

Март 2023 г. 

  

Совершенствование содержания и методики 

профессионального обучения водителей транспортных средств  

 

Мастера 

производственного 

обучения, преподаватели, 

осуществляющие 

подготовку водителей  

Вязникова Т.В. 

Организация стажировки мастеров производственного обучения  

 

 



 

1 2 3 4 

По отдельному 

графику по заявкам 

ПОО 

 

Курсы повышения квалификации педагогических работников 

ПОО  

Педагогические 

работники ПОО 

Вязникова Т.В. 

 Семинары (вебинары)   

Сентябрь 2022 г. Подготовка конкурсных материалов для участия в 

республиканских конкурсах для профессиональных 

образовательных организаций 

Сотрудники ПОО, 

ответственные за 

подготовку конкурсных 

материалов 

Антонова Т.А.,  

Новоселова С.М. 

 

Сентябрь 2022 г. Организация процедуры аттестации педагогических работников 

ПОО в целях установления квалификационной категории. 

Рекомендации по составлению справки по результатам 

профессиональной деятельности за межаттестационный период  

Педагогические 

работники ПОО, 

 сотрудники, 

ответственные за 

аттестацию, эксперты  

Романова Н.Ф. 

Сентябрь 2022 г. Организация и проведение мероприятий профессионального 

выбора в рамках Всероссийского проекта «Билет в будущее» 

Руководители ПОО и 

ООО - участники проекта, 

 педагоги-навигаторы 

ООО, педагоги-

наставники ПОО, 

кураторы площадок ПОО 

Чистова И.В., 

Сараева Н.В. 

Октябрь 2022 г. Профессиональное обсуждение практик внедрения методик 

преподавания общеобразовательных дисциплин с учетом 

профессиональной направленности программ среднего 

профессионального образования 

Преподаватели 

общеобразовательных 

дисциплин (учебного 

предмета) ПОО 

Курочкина М.А. 

Октябрь 2022 г. Обзор изменений законодательства в сфере СПО и организация 

методического сопровождения ПОО РМЭ В 2022-2023 уч.г  

Руководители и 

педагогически работники 

ПОО 

Чистова И.В., 

Дудина О.П. 

Октябрь 2022 г. Новый порядок государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам СПО 

Руководители и 

педагогически работники 

ПОО 

Чистова И.В., 

Дудина О.П. 

Октябрь 2022 г. Подготовка к проведению демонстрационных экзаменов по 

программам СПО в 2023 году 

Заместители директоров, 

заведующие отделениями, 

методисты ПОО 

Дудина О.П. 



 

1 2 3 4 

Ноябрь 2022 г. Аспекты психолого-педагогического сопровождения детей, 

оставшихся без попечения родителей: НПА, направления 

психолого-педагогического сопровождения 

 

Заместители директоров  

по учебно-воспитательной 

работе ПОО 

Антонова Т.А. 

Ноябрь 2022 г. Разработка и реализация индивидуального учебного плана  

по программам СПО 

Заместители директоров, 

заведующие отделениями, 

методисты ПОО 

Дудина О.П. 

Декабрь 2022 г. Подготовка к проведению XI Регионального чемпионата 

«Молодые профессионалы»   Республики Марий Эл - 2023. 

Регламент чемпионата. Требования к организации работы 

главных экспертов 

 

Главные эксперты 

чемпионата 

Чистова И.В., 

Дудина О.П. 

Декабрь 2022 г. 

 

Итоги реализации проекта по ранней профориентации учащихся 

6-11-х классов общеобразовательных организаций «Билет в 

будущее» в Республике Марий Эл 

 

ПОО, ООО - участники 

проекта, педагогические 

работники ПОО, ООО 

Чистова И.В., 

Сараева Н.В. 

Декабрь 2022 г., 

апрель 2023 г. 

Подготовка к проведению демонстрационных экзаменов по 

программам СПО в рамках государственной итоговой 

аттестации выпускников в 2023 году 

 

Заместители директоров, 

заведующие отделениями, 

методисты ПОО 

Дудина О.П. 

Февраль 2023 г. Экспертная сессия «Кодекс этики и требования к работе 

экспертов на площадке» 

 

Эксперты чемпионата Чистова И.В., 

Дудина О.П. 

В течение учебного 

года 

Обучающие семинары, вебинары для руководящих и 

педагогических работников ПОО (по отдельному графику) 

Руководящие и 

педагогические работники 

ПОО 

 

 

Методисты  

ГБОУ ДПО 

Республики  

Марий Эл «РМЦ 

РК» 

 

 

 

 



 

Региональные учебно-методические объединения, комиссии 

 в системе среднего профессионального образования Республики Марий Эл 

  
Категория педагогических 

работников 

Тематика, основные проблемы Месяц   

проведения 

Руководитель Куратор  

от РМЦ РК 
 

1 2 3 4 5 

РУМО заместителей 

директоров  

по учебной и учебно-

производственной работе  

Практика внедрения и функционирования 

ВСОКО в ПОО Республики Марий Эл 

октябрь  

2022 г. 

   

Байгильдина О.Н. Дудина О.П. 

Цифровизация образования: современные 

тренды, положительный опыт и 

перспективы 

 

апрель  

2023 г. 

 

РУМО заместителей 

директоров  

по методической, научно-

методической работе и 

методистов  

 

Развитие института наставничества в 

СПО: успехи, эффекты, перспективы 

 ноябрь  

2022 г.  

Христолюбова Г.Ф. Вязникова Т.В. 

Организация проектного обучения в ПОО февраль  

2023 г. 

  

РУМО заместителей 

директоров  

по учебно-воспитательной 

работе 

Использовании государственных 

символов Российской Федерации при 

обучении и воспитании студентов СПО. 

Организация и проведение занятий 

«Разговоры о важном» 

сентябрь 

2022 г. 

Лаптева Н.М. Антонова Т.А. 

Плановая и отчетная документация 

воспитательной работы ПОО 

 

март 

2023 г. 

РУМО педагогов- психологов Психолого-педагогическое 

сопровождение образовательного 

процесса в организациях СПО 

январь 

2023 г. 

Хорошавина Т.В. Сараева Н.В. 

РУМО классных 

руководителей (кураторов)  

 

Профилактика правонарушений среди 

обучающихся ПОО 

октябрь 

2022 г.  

Захарова В.В. Антонова Т.А. 



 

1 2 3 4 5 

РУМО педагогических 

работников, ответственных за 

профориентационную 

деятельность и социальное 

партнерство 

Современные подходы к организации 

профориентационной работы учреждений 

профессионального образования со 

школьниками: опыт, проблемы, 

перспективы 

февраль  

2023 г. 

 

Токарева В.М. Новоселова С.М. 

РУМК преподавателей 

общественных дисциплин 

русского языка и литературы 

Внедрение методики преподавания 

общеобразовательных дисциплин 

«Русский язык» и «Литература» с учетом 

профессиональной направленности 

программ СПО 

октябрь 

2022 г. 

  

Хлебникова Л.Н. Дудина О.П., 

 

РУМК преподавателей 

иностранного языка 

Внедрение методики преподавания 

общеобразовательной дисциплины 

«Иностранный язык»» с учетом 

профессиональной направленности 

программ СПО 

октябрь 

2022 г. 

  

Нарсова Е.В. Дудина О.П., 

 

Современные образовательные 

технологии, обеспечивающие качество 

языковой подготовки студентов 

апрель 

2023 г 

 

РУМО преподавателей 

математических и 

естественнонаучных 

дисциплин (математика, 

информатика, физика, химия, 

биология, география, 

экология) 

Преподавание математических и 

естественнонаучных предметов/ 

дисциплин в рамках ФГОС СОО и 

федеральных концепций преподавания 

учебных предметов 

октябрь 

2022 г. 

  

Балахонцева Е.Е. Курочкина М.А. 

Современные методы и приемы 

подготовки студентов к олимпиадам и 

экзаменам по математическим и 

естественнонаучным дисциплинам 

 

апрель  

2023 г. 

РУМО руководителей 

физического воспитания, 

преподавателей физической 

культуры и по укрупненной 

группе профессий, 

специальностей: 

Организация физкультурно-спортивной 

работы со студентами ПОО 

декабрь 

2022 г. 

Лаптев Д.М. Антонова Т.А. 



 

1 2 3 4 5 

49.00.00 Физическая культура 

и спорт 

РУМО по укрупненным 

группам профессий, 

специальностей 08.00.00 

Техника и технология 

строительства; 21.00.00 

Прикладная геология, горное 

дело, нефтегазовое дело и 

геодезия 

Современные строительные материалы и 

прогрессивные технологии в 

строительстве 

февраль 

2023г. 

 

Гладышева О.Л. Новоселова С.М. 

РУМО по укрупненным 

группам профессий, 

специальностей 09.00.00 

Информатика и 

вычислительная техника; 

10.00.00 Информационная 

безопасность  

Цифровизация образовательного 

процесса 

март  

 2023 г. 

  

Глозштейн Д.А. Курочкина М.А.  

РУМО по укрупненным 

группам профессий, 

специальностей: 11.00.00 - 

Электроника, радиотехника и 

системы связи; 

13.00.00 - Электро и 

теплоэнергетика; 

35.01.15 - Мастер по ремонту и 

обслуживанию 

электрооборудования в 

сельском хозяйстве, 

35.02.08 – Электрические 

системы в АПК 

 

Эффективные практики формирования 

профессиональных компетенций 

студентов электроэнергетических 

специальностей в условиях 

практикоориентированного обучения 

декабрь 

2022 г. 

 

Данилов В.Р. Сараева Н.В. 



 

1 2 3 4 5 

РУМО по укрупненным 

группам профессий, 

специальностей: 35.00.00 

Сельское. Лесное и рыбное 

хозяйство (кроме 35.01.15 и 

35.02.08); 20.00.00 

Техносферная безопасность и 

природообустройство 

Формирование профессиональных 

компетенций у обучающихся по 

специальностям сельского и 

лесохозяйственного профиля в процессе 

практики 

февраль 

2023 г. 

  

Солодовникова Л.С. Сараева Н.В. 

РУМО по укрупненным 

группам профессий, 

специальностей 15.00.00 

Машиностроение; 22.00.00 

Технология материалов; 

18.00.00 Химические 

технологии 

Эффективные формы и методы 

формирования профессиональных знаний 

и умений у студентов ПОО 

февраль 

2023 г. 

  

Захарова Т.В. Сараева Н.В. 

РУМО по по укрупненным 

группам профессий, 

специальностей:, 19.00.00 

Промышленная экология и 

биотехнологии; 43.00.00 

Сервис и туризм 

Организация и проведение 

демонстрационного экзамена в рамках 

ГИА по образовательным программам 

СПО в области сервиса и оказания услуг 

декабрь 

2023 г. 

Синяговская И.В. Устинова С.А. 

РУМО по укрупненным 

группам профессий, 

специальностей: 29.00.00 

Технология легкой 

промышленности, 54.00.00 

Изобразительное и 

прикладные  виды искусств 

Старыгина С.В. 

РУМО по укрупненным 

группам профессий, 

специальностей 23.00.00 

Техника и технология 

наземного транспорта; 

26.00.00 Техника и технология 

Актуальные вопросы профессионального 

обучения водителей транспортных 

средств 

март  

2023 г.  

 

Ильин О.В. 

 

Вязникова Т.В. 



 

1 2 3 4 5 

кораблестроения и водного 

транспорта 

РУМО по укрупненной группе 

профессий, специальностей 

38.00.00 Экономика и 

управление   

Формирование финансовой грамотности 

обучающихся ПОО при реализации новых 

ФГОС СПО  

ноябрь 

2022 г.  

 

Минина Т.И. Романова Н.Ф. 

РУМО по укрупненным 

группам профессий, 

специальностей: 39.00.00 

Социология и социальная 

работа, 40.00.00 

Юриспруденция, 46.00.00 

История и археология 

Эффективные формы занятий при 

подготовке специалистов социально-

правовой сферы 

февраль 

2023 г.  

 

Петрова В.Н. Антонова Т.А. 

РУМО по укрупненной группе 

профессий, специальностей: 

44.00.00 Образование и 

педагогические науки 

Совершенствование системы подготовки 

педагогических кадров 

декабрь 

2022 г. 

Мотовилова М.В. Курочкина М.А. 

 

 

Заседания рабочих групп 

 
Время и место 

проведения 
Рабочая группа Участники Ответственные 

 

1 2 4 5 

По 

отдельному 

графику 

Формирование комплектов оценочных средств для проведения 

республиканской олимпиады по электротехнике 

Члены рабочей 

группы 

Сараева Н.В. 

По 

отдельному 

графику 

Организация и проведение фестиваля молодежного творчества «Свежий ветер-

2022» 

Члены рабочей 

группы 

Лаптева Н.М., 

Антонова Т.А. 

 

 

 



 

Разработка и издание информационно-методических сборников 
 

Название Ответственные 

Сборник дифференцированных заданий по математике как эффективное средство повышения качества образования 

студентов 

Курочкина М.А. 

 

Адресные методические рекомендации по обеспечению профессионального развития педагогических работников 

профессиональных образовательных организаций Республики Марий Эл (по результатам мониторинга 

профессиональных дефицитов и потребностей в повышении уровня профессиональной квалификации 

педагогических и руководящих работников ПОО Республики Марий Эл 2023 года) 

Дудина О.П. 

Программа воспитания как часть образовательной программы СПО Антонова Т.А. 

Информационно-статистические материалы по результатам проведения Всероссийских проверочных работ, 

проходивших в Республике Марий Эл в 2022 году в   образовательных организациях, реализующих программы СПО 

Вязникова Т.В. 

Информационный сборник «XI Открытый региональный чемпионат «Молодые профессионалы»   Республики 

Марий Эл-2023» 

Романова Н.Ф. 

 

Коллегиальные органы управления ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК» 
 

Месяц и место 

проведения 

Мероприятие Тематика Участники Ответственные 

от ГБОУ ДПО 

Республики  

Марий Эл  

«РМЦ РК»   
1 2 3 4 5 

В течение года Заседание   

Экспертно-

методического совета  

ГБОУ ДПО 

 Республики Марий 

Эл «Региональный 

методический центр 

развития 

квалификаций» 

Обобщение опыта работы 

педагогических работников 

профессиональных образовательных 

организаций 

Презентация учебно-методических 

пособий педагогических работников 

профессиональных образовательных 

организаций 

Рассмотрение и утверждение 

дополнительных профессиональных 

программ – программ повышения 

Члены ЭМС, 

Педагогические 

работники ПОО 

Чистова И.В., 

Дудина О.П., 

Вязникова Т.В., 

Романова Н.Ф. 



 

1 2 3 4 5 

квалификации педагогических 

работников 

Представление результатов 

деятельности инновационных 

республиканских площадок  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства образования 

и науки Республики Марий Эл 

от «29» августа 2022 г. № 765 

 

 

 

С П И С О К 

руководителей региональных учебно-методических объединений, 

комиссий в системе  

среднего профессионального образования Республики Марий Эл                    

на 2022 – 2023 учебный год 
 

 

Наименование региональных учебно-

методических объединений (РУМО), 

региональных учебно-методических 

комиссий (РУМК) 

Председатель, руководитель 

 
1 2 

Руководители РУМО по направлениям деятельности  

в профессиональных образовательных организациях  

Республики Марий Эл 

 

РУМО заместителей директоров по 

учебной и учебно-производственной 

работе  

Байгильдина О.Н., 

заместитель директора по 

учебно – производственной 

работе  ГБПОУ Республики 

Марий Эл «ОМК им. 

И.К.Глушкова» (по 

согласованию) 

РУМО заместителей директоров                           

по научно-методической работе и 

методистов  

Христолюбова Г.Ф., 

заместитель директора по 

инклюзивному образованию 

ГБПОУ Республики Марий 

Эл «МПТ» (по согласованию) 

РУМО заместителей директоров по 

учебно-воспитательной работе 

Лаптева Н.М., начальник 

отдела по воспитательной 

работе и профилактике 

правонарушений ГБПОУ 

Республики Марий Эл 

«МРМТ» (по согласованию) 

РУМО классных руководителей 

(кураторов) 

Захарова В.В., педагог-

психолог ГБПОУ Республики 

Марий Эл «Марийский 



 

1 2 

лесохозяйственный 

техникум» (по согласованию) 

РУМО педагогов - психологов Хорошавина Т.В., 

заведующая информационно - 

методическим отделом 

ГБПОУ Республики                    

Марий Эл «ТТК»                                  

(по согласованию) 

РУМО педагогических работников, 

ответственных  

за профориентационную деятельность и 

социальное партнерство 

Токарева В.М., специалист по 

профориентационной работе 

ГБПОУ Республики Марий 

Эл «МРМТ» (по 

согласованию) 

РУМО преподавателей общественных 

дисциплин, русского языка и литературы  

Хлебникова Л.Н., 

преподаватель ГБПОУ 

Республики Марий Эл «АДТ» 

(по согласованию) 

РУМО преподавателей математических 

и естественнонаучных дисциплин 

(математика, информатика, физика, 

химия, биология, география, экология) 

Балахонцева Е.Е., 

преподаватель ГБПОУ 

Республики Марий Эл 

«ЙОСТ» (по согласованию) 

РУМО преподавателей иностранного 

языка 

Нарсова Е.В., преподаватель 

иностранных языков ГБПОУ 

Республики Марий Эл «ТТК» 

(по согласованию) 

РУМО руководителей физического 

воспитания, преподавателей физической 

культуры и по укрупненной группе 

профессий, специальностей: 

49.00.00 Физическая культура и спорта 

 

Лаптев Д.М., руководитель 

физвоспитания ГБПОУ 

Республики Марий Эл 

«МРМТ» (по согласованию) 

Руководители РУМО по укрупненным группам профессий, 

специальностей в профессиональных образовательных 

организациях Республики Марий Эл 

 

РУМО по укрупненным группам 

профессий, специальностей: 

 08.00.00 Техника и технология 

строительства; 21.00.00 Прикладная 

геология, горное дело, нефтегазовое 

дело и геодезия 

Гладышева О.Л., заведующая 

строительным отделением  

ГБПОУ Республики Марий 

Эл «ЙОСТ» (по 

согласованию) 

РУМО по укрупненной группе 

профессий, специальностей: 

Глозштейн Д.А., 

преподаватель ГБПОУ 



 

1 2 

09.00.00 Информатика и вычислительная 

техника; 

10.00.00 Информационная безопасность 

Республики Марий Эл 

«МРМТ» (по согласованию) 

РУМО по укрупненным группам 

профессий, специальностей:  

11.00.00 - Электроника, радиотехника и 

системы связи; 

13.00.00 - Электро и теплоэнергетика; 

35.01.15 - Мастер по ремонту и 

обслуживанию электрооборудования в 

сельском хозяйстве, 

35.02.08 – Электрические системы в 

АПК 

Данилов В.Р., преподаватель 

ГБПОУ Республики Марий 

Эл «ТЭТ» (по согласованию) 

РУМО по укрупненным группам 

профессий, специальностей:  

35.00.00 Сельское. Лесное и рыбное 

хозяйство (кроме 35.01.15 и 35.02.08); 

20.00.00 Техносферная безопасность и 

природообустройство 

Солодовникова Л.С., 

заведующая отделением 

лесного и лесопаркового 

хозяйства ГБПОУ 

Республики Марий Эл  

«МЛТ» (по согласованию) 

РУМО по укрупненным группам 

профессий, специальностей: 

 15.00.00 Машиностроение; 22.00.00 

Технология материалов; 18.00.00 

Химические технологии 

Захарова Т.В., преподаватель 

ГБПОУ Республики Марий 

Эл «МРМТ» (по 

согласованию) 

РУМО по укрупненным группам 

профессий, специальностей: 

 19.00.00 Промышленная экология и 

биотехнологии; 43.00.00 Сервис и 

туризм 

Синяговская И.В., 

заведующая торгово-

производственным 

отделением ГБПОУ 

Республики Марий Эл «ТТК»  

(по согласованию) 

РУМО по укрупненным группам 

профессий, специальностей:  

29.00.00 Технология легкой 

промышленности; 

54.00.00 Изобразительное и прикладные 

виды искусств 

Старыгина С.В., 

преподаватель ГБПОУ 

Республики Марий Эл 

«ЙОТСТ» (по согласованию) 

РУМО по укрупненным группам 

профессий, специальностей: 

 23.00.00 Техника и технология 

наземного транспорта; 26.00.00 Техника 

и технология кораблестроения и водного 

транспорта 

Ильин О.В., мастер 

производственного обучения  

ГБПОУ Республики                 

Марий Эл «АДТ» (по 

согласованию) 

РУМО по укрупненной группе 

профессий, специальностей:  

Минина Т.И., преподаватель 

ГБПОУ Республики                   



 

1 2 

38.00.00 Экономика и управление Марий Эл «МРМТ» (по 

согласованию) 

РУМО по укрупненным группам 

профессий, специальностей:  

39.00.00 Социология и социальная 

работа, 40.00.00 Юриспруденция, 

46.00.00 История и археология 

Петрова В.Н., преподаватель 

ГБПОУ Республики                   

Марий Эл «ЙОТСТ» (по 

согласованию) 

РУМО по укрупненной группе 

профессий, специальностей:  

44.00.00 Образование и педагогические 

науки 

Мотовилова М.В., 

заместитель директора по 

научно-методической работе 

и ДПО ГБПОУ Республики 

Марий Эл «ОМК» (по 

согласованию) 

 

 

 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


